
 

 
www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 27 de setembro 2019. Ano 2019 Edição nº 0143 Pagina  1 
 

 

 

  



 

 
www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 27 de setembro 2019. Ano 2019 Edição nº 0143 Pagina  2 
 

 

 

  



 

 
www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 27 de setembro 2019. Ano 2019 Edição nº 0143 Pagina  3 
 

 

  



 

 
www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 27 de setembro 2019. Ano 2019 Edição nº 0143 Pagina  4 
 

 

  



 

 
www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 27 de setembro 2019. Ano 2019 Edição nº 0143 Pagina  5 
 

 

 

  



 

 
www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 27 de setembro 2019. Ano 2019 Edição nº 0143 Pagina  6 
 

 

  



 

 
www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 27 de setembro 2019. Ano 2019 Edição nº 0143 Pagina  7 
 

 

  



 

 
www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 27 de setembro 2019. Ano 2019 Edição nº 0143 Pagina  8 
 

 

  



 

 
www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 27 de setembro 2019. Ano 2019 Edição nº 0143 Pagina  9 
 

 

  



 

 
www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 27 de setembro 2019. Ano 2019 Edição nº 0143 Pagina  10 
 

 

 

  



 

 
www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 27 de setembro 2019. Ano 2019 Edição nº 0143 Pagina  11 
 

 

  



 

 
www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 27 de setembro 2019. Ano 2019 Edição nº 0143 Pagina  12 
 

 

  



 

 
www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 27 de setembro 2019. Ano 2019 Edição nº 0143 Pagina  13 
 

 

  



 

 
www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 27 de setembro 2019. Ano 2019 Edição nº 0143 Pagina  14 
 

 

  



 

 
www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 27 de setembro 2019. Ano 2019 Edição nº 0143 Pagina  15 
 

 

  



 

 
www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 27 de setembro 2019. Ano 2019 Edição nº 0143 Pagina  16 
 

 

  



 

 
www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 27 de setembro 2019. Ano 2019 Edição nº 0143 Pagina  17 
 

 

  



 

 
www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 27 de setembro 2019. Ano 2019 Edição nº 0143 Pagina  18 
 

 

  



 

 
www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 27 de setembro 2019. Ano 2019 Edição nº 0143 Pagina  19 
 

 

  



 

 
www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 27 de setembro 2019. Ano 2019 Edição nº 0143 Pagina  20 
 

 

  



 

 
www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 27 de setembro 2019. Ano 2019 Edição nº 0143 Pagina  21 
 

 

  



 

 
www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 27 de setembro 2019. Ano 2019 Edição nº 0143 Pagina  22 
 

 

  



 

 
www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 27 de setembro 2019. Ano 2019 Edição nº 0143 Pagina  23 
 

 

  



 

 
www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 27 de setembro 2019. Ano 2019 Edição nº 0143 Pagina  24 
 

 

  



 

 
www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 27 de setembro 2019. Ano 2019 Edição nº 0143 Pagina  25 
 

 

  



 

 
www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 27 de setembro 2019. Ano 2019 Edição nº 0143 Pagina  26 
 

 

  



 

 
www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 27 de setembro 2019. Ano 2019 Edição nº 0143 Pagina  27 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 27 de setembro 2019. Ano 2019 Edição nº 0143 Pagina  28 
 

 

 

 

SÚMULA – Dispõe sobre 

Aprovação da Prestação de 

Contas parcial do recurso do 

Incentivo Beneficio Eventual, na 

modalidade de cofinanciamento 

para ações da Assistência Social, 

repassado ao Município de Salto 

do Itararé pelo Fundo Estadual de 

Assistência Social. 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de 

suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal n°: 374/1997 e 

alterada pela Lei Municipal n° 105/2011, e com base nas 

deliberações tomadas na Plenária do CMAS de 24 de Setembro 

de 2019,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Aprovar a Prestação de Contas parcial com 

ressalva referente ao recurso do Incentivo Benefício Eventual, na 

modalidade de cofinanciamento para ações da Assistência Social, 

repassado ao Município de Salto do Itararé pelo Fundo Estadual 

de Assistência Social apresentado pela Secretaria Municipal de 

Assistência Social do município de Salto do Itararé – Paraná, 

referente ao 1° semestre de 2019, correspondendo ao período de 

janeiro de 2019 a junho de 2019.  

 

Art. 2° Solicita que o Fundo Municipal de Assistência 

Social seja ressarcido do pagamento indevido de R$104,54 (cento 

e quadro reais e cinquenta e quadro centavos) devido à 

incoerência com o Plano de Ação e com a Politica de Assistência 

Social.   

 

Art. 3° Esta resolução entrará em vigor na data de sua 

publicação revogando as disposições em contrário.  

 

Salto do Itararé, 24 de Setembro de 2019. 

 

MARIA AUGUSTA ESTATI  

PRESIDENTE DO CMAS 

 

 

SÚMULA – Dispõe sobre 

Aprovação da Prestação de 

Contas parcial do recurso do 

Incentivo Família Paranaense IV – 

IFP IV, na modalidade de 

cofinanciamento para ações da 

Assistência Social, repassado ao 

Município de Salto do Itararé pelo 

Fundo Estadual de Assistência 

Social. 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de 

suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal n°: 374/1997 e 

alterada pela Lei Municipal n° 105/2011, e com base nas 

deliberações tomadas na Plenária do CMAS de 24 de Setembro 

de 2019,  

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Aprovar a Prestação de Contas parcial referente 

ao recurso do Incentivo Família Paranaense IV – IFP IV, na 

modalidade de cofinanciamento para ações da Assistência Social, 

repassado ao Município de Salto do Itararé pelo Fundo Estadual 

de Assistência Social apresentado pela Secretaria Municipal de 

Assistência Social do município de Salto do Itararé – Paraná, 

referente ao primeiro semestre de 2019, ou seja, do período de 

janeiro de 2019 a junho de 2019.  

 

Art. 2° Aprovar o Plano de Ação para execução do saldo 

disponível de R$  

 

Art. 3° Esta resolução entra em vigor na data de sua 

publicação revogando as disposições em contrário 

 

Salto do Itararé, 24 de Setembro de 2019. 

 

 

MARIA AUGUSTA ESTATI  

PRESIDENTE DO CMAS 

 

 

 

 

SÚMULA – Dispõe sobre 

Aprovação da Prestação de 

Contas parcial do recurso do 

Incentivo Família Paranaense V – 

IFP IV, na modalidade de 

cofinanciamento para ações da 

Assistência Social, repassado ao 

Município de Salto do Itararé pelo 

Fundo Estadual de Assistência 

Social. 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de 

suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal n°: 374/1997 e 

alterada pela Lei Municipal n° 105/2011, e com base nas 

deliberações tomadas na Plenária do CMAS de 24 de Setembro 

de 2019,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Aprovar a Prestação de Contas parcial referente 

ao recurso do Incentivo Família Paranaense V – IFP V, na 

modalidade de cofinanciamento para ações da Assistência Social, 

CONSEHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RESOLUÇÃO N° 09/2019 

RESOLUÇÃO N° 10/2019 

RESOLUÇÃO N° 11/2019 



 

 
www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 27 de setembro 2019. Ano 2019 Edição nº 0143 Pagina  29 
 

 

repassado ao Município de Salto do Itararé pelo Fundo Estadual 

de Assistência Social apresentado pela Secretaria Municipal de 

Assistência Social do município de Salto do Itararé – Paraná, 

referente ao primeiro semestre de 2019, ou seja, do período de 

novembro de 2018 a junho de 2019.  

 

Art. 2° Aprovar Justificativa apresentada pelo Órgão 

Gestor da Politica de Assistência Social sobre a não execução 

neste período. 

 

Art. 3° Esta resolução entra em vigor na data de sua 

publicação revogando as disposições em contrário 

 

Salto do Itararé, 24 de Setembro de 2019. 

 

 

MARIA AUGUSTA ESTATI  

PRESIDENTE DO CMAS 

 

 

 

 

SÚMULA – Dispõe sobre 

Aprovação da Prestação de 

Contas parcial do recurso do 

Incentivo a Pessoa com 

Deficiência III – na modalidade de 

cofinanciamento para ações da 

Assistência Social, repassado ao 

Município de Salto do Itararé pelo 

Fundo Estadual de Assistência 

Social. 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de 

suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal n°: 374/1997 e 

alterada pela Lei Municipal n° 105/2011, e com base nas 

deliberações tomadas na Plenária do CMAS de 24 de Setembro 

de 2019, 

  

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Aprovar a Prestação de Contas parcial referente 

ao recurso do Incentivo à Pessoa com Deficiência III, na 

modalidade de cofinanciamento para ações da Assistência Social 

para tratar da questão da inclusão social da pessoa com 

deficiência, respeitando-se a transversalidade e intersetorialidade 

necessária, repassado ao Município de Salto do Itararé pelo 

Fundo Estadual de Assistência Social apresentado pela Secretaria 

Municipal de Assistência Social do município de Salto do Itararé – 

Paraná, referente ao período de dezembro de 2018 a junho de 

2019.  

 

Art. 2° Aprovar Justificativa apresentada pelo Órgão 

Gestor da Politica de Assistência Social sobre a não execução 

neste período. 

 

Art. 3° Esta resolução entra em vigor na data de sua 

publicação revogando as disposições em contrário 

 

Salto do Itararé, 24 de Setembro de 2019. 

 

 

MARIA AUGUSTA ESTATI  

PRESIDENTE DO CMAS 

 

 

 

 

 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO 

DO TERMO DE ADESÃO AO 

INCENTIVO FAMÍLIA 

PARANAENSE VI DO MUNICIPIO 

DE SALTO DO ITARARÉ – PR E 

DO PLANO DE AÇÃO DO 

MESMO 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DE SALTO DO ITARARÉ - PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei Municipal n° 

374/1997 e alterado pela Lei n°: 104/2011, e as Normas Legais 

Nacionais, Estaduais e Municipais que regem sobre o mesmo, 

CONSIDERANDO o parecer emitido na reunião 

realizada no dia 24 de Setembro de 2019, na sala de reunião do 

Centro de Referencia de Assistência Social Maria Benedita de 

Lima, compareceu os membros do Conselho Municipal de 

Assistência Social para analisar a Deliberação 057/2019 – 

CEAS/PR;  

CONSIDERANDO a Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 

1993, que dispõe sobre a organização da  Assistência Social e dá 

outras providências; 

CONSIDERANDO o Decreto n°: 042/2013 em seu Art. 

2° - O Incentivo Família Paranaense compreende o co-

financiamento de ações para o desenvolvimento de Serviços de 

Proteção Social Básica e Especial em consonância com a 

Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais, 

Resolução109/2009 do Conselho Nacional de Assistência Social 

(CNAS); Benefícios Eventuais e Gestão do SUAS; 

CONSIDERANDO a apresentação do Plano de Ação 

formulado pela equipe técnica do Órgão Gestor da Assistência 

Social e do CRAS – Centro de Referencia de Assistência Social 

Maria Benedita de Lima;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Pela aprovação do Incentivo Família 

Paranaense VI – IFP, modalidade de cofinanciamento para ações 

de Assistência Social, repassado pelo Fundo Estadual de 

Assistência Social para o Fundo Municipal de Assistência Social 

dessa municipalidade.  

 

Art. 2° Pela aprovação do Plano de Ação do recurso 

pleiteado, no Sistema Fundo a Fundo – SIFF.  

RESOLUÇÃO N° 12/2019 

RESOLUÇÃO N° 13/2019 



 

 
www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, sexta-feira, 27 de setembro 2019. Ano 2019 Edição nº 0143 Pagina  30 
 

 

Paragrafo Único: As ações para o desenvolvimento dos serviços, 

benefícios e gestão serão executadas com despesas de custeio 

e/ou despesas de capital, as ações a serem desenvolvidas pelo 

município (Secretaria Municipal de Assistência Social) devem 

primar pelo desenvolvimento e/ou manutenção da função protetiva 

das famílias, levando em consideração a metodologia intersetorial 

de acompanhamento familiar, desenvolvida no Programa Família 

Paranaense. 

 

Art. 3º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação.  

  

   

 Salto do Itararé, 24 de Setembro de 2019.  

 

 

MARIA AUGUSTA ESTATI 

PRESIDENTE DO CMAS 

 

 

 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO 

DO TERMO DE ADESÃO AO 

INCENTIVO BENEFICIO 

EVENTUAL IV DO MUNICIPIO 

DE SALTO DO ITARARÉ – PR E 

DO PLANO DE AÇÃO DO 

MESMO 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DE SALTO DO ITARARÉ - PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei Municipal n° 

374/1997 e alterado pela Lei n°: 104/2011, e as Normas Legais 

Nacionais, Estaduais e Municipais que regem sobre o mesmo, 

CONSIDERANDO o parecer emitido na reunião 

realizada no dia 24 de Setembro de 2019, na sala de reunião do 

Centro de Referencia de Assistência Social Maria Benedita de 

Lima, compareceu os membros do Conselho Municipal de 

Assistência Social para analisar a Deliberação 068/2019 – 

CEAS/PR;  

CONSIDERANDO a Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 

1993, que dispõe sobre a organização da  Assistência Social e dá 

outras providências; 

CONSIDERANDO a Resolução do Conselho Nacional 

de Assistência Social n°:39, de 09 de dezembro de 2010, a qual 

dispõe sobre o processo de reordenamento dos Benefícios 

Eventuais no âmbito da Politica Nacional de Assistência Social; 

CONSIDERANDO a Resolução do Conselho Estatual de 

Assistência Social – CEAS/PR n°: 045/2013 que regulamenta o 

cofinanciamento Estadual dos Benefícios Eventuais; 

CONSIDERANDO a apresentação do Plano de Ação 

formulado pela equipe técnica do Órgão Gestor da Assistência 

Social e do CRAS – Centro de Referencia de Assistência Social 

Maria Benedita de Lima;  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprova a adesão ao repasse Fundo a Fundo ao 

Incentivo Beneficio Eventual IV, - Deliberação CEAS/PR n°: 

68/2019. 

 

Art. 2° - O Incentivo Benefício Eventual, compreende o 

cofinanciamento de ações para provisão da segurança de 

sobrevivência ou de rendimento e de autonomia, por meio da 

oferta de benefícios eventuais para atender necessidades 

advindas de contingências relativas a situações de vulnerabilidade 

temporária, relacionadas ao ciclo de vida, às situações de 

desvantagem pessoal ou a ocorrências de incertezas que 

representam perdas e danos, de acordo com os objetivos e 

diretrizes estabelecidas pela Política Nacional de Assistência 

Social – PNAS e preconizados pela Lei Orgânica de Assistência 

Sociais – LOAS. 

 

Art. 3° Pela aprovação do Plano de Ação do recurso 

pleiteado, no Sistema Fundo a Fundo – SIFF.  

 

Art. 4º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação.  

  

  

  Salto do Itararé, 24 de Setembro de 2019.  

 

 

 

MARIA AUGUSTA ESTATI 

PRESIDENTE DO CMAS 

 

RESOLUÇÃO N° 14/2019 


		2019-09-27T21:10:05-0300




